

# Achizitionarea lucrarilor de gazificare s. Chetris, r-ul Falesti

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL № 1 Gazoduct de presiune medie si joasa PRG nr. 9

Valoarea de deviz 2 120 189,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	3,178	84,97	270,03
2.	7112020030100	Specialist	h-om	1,575	84,97	133,83
3.	7112020030100	Specialist	h-om.	0,465	84,97	39,51
4.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	3,040	84,97	258,30
5.	7123010010200	Betonist	h-om	29,278	84,97	2 487,76
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	7,912	84,97	672,28
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,440	84,97	37,38
8.	7129020012800	Pavator	h-om	351,026	84,97	29 826,67
9.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	58,830	84,97	4 998,77
10.	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	149,760	84,97	12 725,11
11.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	164,663	84,97	13 991,41
12.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	47,520	84,97	4 037,77
13.	7136080025000	Montator conducte	h-om	508,258	84,97	43 186,68
14.	7136080025000	Montator conducte	h-om.	4,680	84,97	397,66
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	38,060	84,97	3 233,96
16.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,813	84,97	69,08
17.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	0,240	84,97	20,40
18.	7212030022700	Sudor	h-om	87,472	84,97	7 432,51
19.	7212030022700	Sudor	h-om.	4,680	84,97	397,66
20.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	101,000	84,97	8 581,96
21.	7212030022701	Sudor gaze	h-om.	129,600	84,97	11 012,11
22.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	41,535	84,97	3 529,22
23.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om.	9,360	84,97	795,32
24.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	153,121	84,97	13 010,69
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	271,930	84,97	23 105,88
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	144,649	84,97	12 290,81
27.	9312040019600	Sapator	h-om	185,928	84,97	15 798,30
		<b>Total manopera</b>				<b>212 341,06</b>

### Materiale:

1.	0200	Robinet otel sudabil Dn80 mm	buc	1,000	2 600,00	2 600,00
2.	0202	Post de reglare a presiunii gazelor de tip РДНК 400 cu 2 reg.	buc	1,000	37 000,00	37 000,00

3.	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", banda otel 40x10.0mm	t	0,020	23 500,00	470,00
4.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,016	23 500,00	376,00
5.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	0,00	0,00
6.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,204	65,00	13,26
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,078	250,00	19,50
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,468	250,00	117,00
9.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,618	250,00	154,50
10.	1421102200056	Pietris ciuruit nespalat de riu 3-70mm	m3	0,220	250,00	55,00
11.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,378	250,00	94,50
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	414,055	25,00	10 351,38
13.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	299,695	25,00	7 492,38
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,424	12,50	30,30
15.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	33,960	12,50	424,49
16.	1714227322000	Cilti de cinepa sort 1	kg	0,033	159,00	5,25
17.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,152	159,00	183,17
18.	1724107361935	Banda de marcaj	m	4 234,680	1,50	6 352,02
19.	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,002	7 500,00	15,00
20.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	16,028	22,50	360,64
21.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,754	22,50	16,97
22.	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	160,275	22,50	3 606,19
23.	2320166200676	White spirit	kg	3,723	48,00	178,70
24.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	480,825	19,20	9 231,84
25.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	58,942	26,50	1 561,98
26.	2413317346008420	Dop otel sudabil Dn20 mm	buc	2,000	7,12	14,24
27.	241331734600d15	Dop otel sudabil Dn15mm	buc	72,000	7,12	512,64
28.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	151,321	65,00	9 835,88
29.	2430116103000	Vopsea alchidica sau polimerica	kg	1,329	83,25	110,64
30.	2430116103294	Vopsea alchidica sau polimerica	kg	0,162	83,25	13,49
31.	2430116104160	Email alchidic	kg	5,882	83,25	489,68
32.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	2,304	159,00	366,34
33.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv	kg	1,000	83,25	83,25
34.	2430226100700	Grund alchidic	kg	3,598	83,25	299,53
35.	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	12,822	83,25	1 067,44
36.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,730	83,25	144,02
37.	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	0,152	48,00	7,30
38.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,806	48,00	182,69
39.	2451317344000	Sapun de rufe S 189	kg	0,050	25,00	1,25
40.	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	85,480	65,00	5 556,20
41.	2513206622000	Placa marsit, presiune 100 kg/cmp, 500 x 3,0 mm S 3498	kg	0,524	159,00	83,32
42.	2513206622068	Placa marsit m 40-250 x 2,0 mm	kg	0,150	159,00	23,86
43.	2513736601900	Garnituri cauc. pres. f. inser tip2 50-70% cauc. gr.5 100-250	kg	0,150	159,00	23,85
44.	252121670100015	Teava din otel Dn15mm	m	3,600	42,00	151,20
45.	252121670100020	Teava din otel Dn20mm	m	0,100	42,00	4,20
46.	2521216701108	Teava din otel D108mm	m	106,488	373,00	39 720,02
47.	2521216701159	Teava din otel D159mm	m	1,020	405,00	413,10
48.	2521216701219	Teava din otel D219mm	m	1,479	465,00	687,74

49.	252121671000132	Teava polietilena PE80 SDR11 D32 mm	m	700,094	22,30	15 612,10
50.	252121671000140	Teava polietilena PE80 SDR11 D40*3.7 mm	m	381,140	28,50	10 862,49
51.	252121671000150176	Teava polietilena PE80 SDR17.6 D50*4.6mm	m	401,200	75,00	30 090,00
52.	252121671000163	Teava polietilena PE80 SDR11 D63 mm	m	1,504	96,00	144,38
53.	252121671000163176	Teava polietilena PE80 SDR17.6 D63 mm	m	411,230	96,00	39 478,08
54.	252121671000175	Teava polietilena D75*6.8 mm SDR11 PE80	m	531,590	142,00	75 485,78
55.	252121671000175176	Teava polietilena PE80 SDR17.6 D75mm	m	501,500	142,00	71 213,00
56.	252121671000190	Teava polietilena PE80 SDR11 D90mm	m	402,000	179,00	71 958,00
57.	252121671000190176	Teava polietilena PE80 SDR17.6 D90 mm	m	604,507	179,00	108 206,75
58.	2523156713811c63	Cot PE Dn63 mm	buc	1,000	163,00	163,00
59.	2523156713811c90	Cot PE Dn90 mm	buc	1,000	696,00	696,00
60.	2523156713811d75	Dop PE Dn75 mm	buc	1,000	575,00	575,00
61.	2523156713811m32	Mufa PE Dn32 mm	buc	147,000	58,00	8 526,00
62.	2523156713811m40	Mufa PE Dn40 mm	buc	5,000	85,00	425,00
63.	2523156713811m50	Mufa PE Dn50 mm	buc	4,000	150,00	600,00
64.	2523156713811m63	Mufa PE Dn63 mm	buc	6,000	163,00	978,00
65.	2523156713811m75	Mufa PE Dn75 mm	buc	10,000	275,00	2 750,00
66.	2523156713811m90	Mufa PE Dn90 mm	buc	12,000	290,00	3 480,00
67.	2523156713811r11090	Reductie PE Dn110*90 mm	buc	1,000	910,00	910,00
68.	2523156713811r4032	Reductie PE Dn40*32 mm	buc	2,000	243,00	486,00
69.	2523156713811r5040	Reductie PE Dn50*40 mm	buc	2,000	254,00	508,00
70.	2523156713811r6350	Reductie PE Dn63*50 mm	buc	2,000	350,00	700,00
71.	2523156713811r7563	Reductie PE Dn75*63 mm	buc	2,000	576,00	1 152,00
72.	2523156713811r9075	Reductie PE Dn90*75 mm	buc	3,000	6 785,00	20 355,00
73.	2523156713811t32	Teu PE Dn32 mm	buc	4,000	233,00	932,00
74.	2523156713811t90	Teu PE Dn90 mm	buc	1,000	969,00	969,00
75.	2523156713811tb4032	Teu-bransament PE Dn40*32 mm	buc	10,000	243,00	2 430,00
76.	2523156713811tb5032	Teu-bransament PE Dn50*32 mm	buc	17,000	353,00	6 001,00
77.	2523156713811tb6332	Teu-bransament PE Dn63*32 mm	buc	16,000	363,00	5 808,00
78.	2523156713811tb7532	Teu-bransament PE Dn75*32 mm	buc	11,000	573,00	6 303,00
79.	2523156713811tb9032	Teu-bransament PE Dn90*32 mm	buc	14,000	693,00	9 702,00
80.	2523156713811tr32	Trecere PE/OL D32mm	buc	72,000	232,00	16 704,00
81.	2523156713811tr6350	Trecere PE/OL D63*50mm	buc	1,000	650,00	650,00
82.	2523156713811tr9063	Teu redus PE Dn 90x63 mm	buc	1,000	963,00	963,00
83.	2523156713811tr9089	Trecere PE/OL D90*89 mm	buc	1,000	969,00	969,00
84.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	153,809	2,05	315,31

85.	266310210000125	Beton B12,5	m3	6,887	1 967,00	13 546,73
86.	2681116001329	Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer	buc	0,213	250,00	53,25
87.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	6,920	12,00	83,04
88.	2682132601664	Cart bit.fara str.acoperire (blanc) CI 400 130 cm x 20 m S 138	m2	2,100	65,00	136,50
89.	2710403607000	Tabla groasa 5x1250 OL37-In SR EN 10029	kg	5,600	23,50	131,60
90.	2710503808003	Fir trasor	m	4 313,100	1,50	6 469,64
91.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	89,840	23,50	2 111,24
92.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	4,239	23,50	99,62
93.	2722103107000202.8	Conducta de otel Dn20*2,8mm	m	144,576	42,00	6 072,19
94.	2722103107000253.2	Conducta de otel Dn25*3,2 mm	m	36,144	55,00	1 987,92
95.	272210310700057	Conducta de otel D57mm	m	2,510	117,00	293,67
96.	272210310700089	Conducta de otel D89 mm	m	2,510	327,00	820,77
97.	2722103111000	Teava const f S lc 51x3,5 OLT 55 S 404/1 CL.A	m	3,000	117,00	351,00
98.	27221033000005	Отвод ст. Ду20 мм	buc	144,000	9,20	1 324,80
99.	27321036462501	Panouri de gard Eurogard	m2	16,781	150,00	2 517,15
100.	2733103610090	Tabla groasa 7 x 1250 OL37-In SR EN 10029	kg	0,762	23,50	17,91
101.	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	40,800	36,50	1 489,20
102.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	8,059	36,50	294,15
103.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,658	65,00	42,77
104.	277527630988157	Confectii metalice inglobate in beton - teava D 57*3,5 mm	kg	23,100	23,50	542,85
105.	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton - teava D57 mm	kg	691,200	23,50	16 243,20
106.	2775276309886108	Confectii metalice inglobate in beton - teava D108*3mm	kg	49,600	23,50	1 165,60
107.	2775276309886573	Confectii metalice inglobate in beton - teava D57*3mm	kg	42,000	23,50	987,00
108.	2811236829552	Cutie de protectie contor	buc	72,000	412,00	29 664,00
109.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	49,434	65,00	3 213,22
110.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,030	65,00	261,95
111.	2874115823768	Suruburi cap hexagonal M 33 x 150	buc	7,620	15,00	114,30
112.	2874115842810	Piulite hexag. semiprecise M 33 OL 37 S 6218	buc	7,620	8,00	60,96
113.	2874115883650	Saiba prec. plata pt. met a M 33 OL 34 S 5200	buc	7,620	8,00	60,96
114.	2875274040000c57	Cot de otel D57mm	buc	1,000	27,00	27,00
115.	2875274040000c89	Cot de otel D89mm	buc	1,000	44,50	44,50
116.	287527420210050	Robinet otel sudabil Dn50mm	buc	1,000	1 670,00	1 670,00
117.	287527420520020	Robinet de inchidere (cana) Dn 3/4"	buc	72,000	117,00	8 424,00
118.	2875277323000	Garnit. metal. inel. etans.r31 d=123/8 mm pn.140	buc	0,024	0,00	0,00
119.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	70,769	21,00	1 486,15
120.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,140	21,00	2,94
121.	4100126202818	Apa	m3	0,072	21,00	1,51
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>759 416,13</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,039	670,00	26,13
----	--------	---	------	-------	--------	-------

2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,758	175,00	132,65
3.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,430	670,00	288,10
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,302	670,00	202,34
5.	2912340002500	Motocompresor mobil de inalt presiune 8-15 mc/min	h-ut	0,495	373,00	184,64
6.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	1,833	373,00	683,70
7.	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	1,752	670,00	1 173,84
8.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	176,080	215,00	37 857,20
9.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	152,520	215,00	32 791,80
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,016	670,00	10,72
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	46,771	950,00	44 432,45
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	37,474	950,00	35 600,30
13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	17,200	670,00	11 524,00
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,289	65,00	278,79
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,172	65,00	11,18
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	163,954	175,00	28 691,95
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	6,411	65,00	416,71
18.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	67,600	215,00	14 534,00
19.	31103200023041	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	131,000	215,00	28 165,00
20.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	41,540	215,00	8 931,10
21.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	156,840	950,00	148 998,00
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,023	175,00	1 229,02
23.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,039	175,00	6,82
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>396 170,44</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	1 766 824,31
TVA	20,00 %	353 364,86

**Total deviz:**

**2 120 189,  
17**

Intocmit

(Polilog SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Balti Gaz SRL)

(funcția, semnătura)